
 

   

Tolmezzo, lì 19.12.2022 

DETERMINA N° 199/2022 

 
OGGETTO: Lavori di ripristino viabilità turistico-forestale SAN MARCO - PIERABECH – CASERA VECCHIA, in 

Comune di Forni Avoltri (Ud)- codice D21-cobc-1962 

Liquidazione 2^ DL. 

CUP: J37H21000270001  

CIG Y5531CD9BF 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DEL SERVIZIO 

 

Premesso che le eccezionali avversità atmosferiche degli ultimi anni hanno reso necessari interventi 

urgenti di protezione civile per fronteggiare le calamità in atto e aumentare la resilienza del territorio 

montano; 

Vista l’ordinanza 15.11.2018 n.588 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile; 

Visto il decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato, che individua tra i Soggetti 

attuatori il Consorzio Boschi Carnici per l’intervento riguardante il ripristino della viabilità turistico-

forestale SAN MARCO - PIERABECH – CASERA VECCHIA, in Comune di Forni Avoltri (Ud)- codice D21-cobc-

1962, per un importo complessivo di € 300.000,00; 

Considerato che con il medesimo decreto veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 

6113 “CD.PRES.F.V.GIULIA-O.558-18”; 

Osservato che il succitato decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato all’art. 3, 

lett. a) prevede che i contratti dei lavori debbano essere stipulati entro il 31 ottobre 2021; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 15.04.2021 n. 21, esecutiva nelle forme di legge, 

con la quale si nominava Responsabile Unico del Procedimento di una serie di interventi, tra i quali 

“Ripristino viabilità turistico-forestale SAN MARCO - PIERABECH – CASERA VECCHIA, in Comune di Forni 

Avoltri (Ud)”, la sottoscritta dott. Erika Andenna in qualità di Direttore tecnico del Consorzio Boschi 

Carnici con i compiti di cui al Decreto legislativo n.50/2016; 

Richiamata la propria determina 01.06.2021 n. 99, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si affidava 

alla RTP formata tra l’arch. Fabio Di Qual di Tolmezzo (UD) (mandatario) C.F. DQLFBA78L22L195X – P.IVA 

02610120301, l’ing. Giovanni Puntel dello Studio Puntel e Cappellari di Udine (mandante) C.F. 

01819670306– P.IVA 01819670306, l’arch. Federico Mentil di Venezia (mandante) C.F. 

MNTFRC68M17Z133Y – P.IVA 03162920270 e l’arch. Marco Giacò di Tolmezzo (mandante) C.F. 

GCIMRC83M26L195S, il Servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità dei 

“Lavori di ripristino viabilità turistico forestale SAN MARCO - PIERABECH – CASERA VECCHIA, in Comune di 

Forni Avoltri (Ud)”, per l’importo di € 24.367,50, al netto di OP e IVA ;  

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 09.09.2021 n. 77, esecutiva nelle forme di 

legge, con la quale si approvava il progetto esecutivo “Ripristino viabilità turistico-forestale SAN MARCO - 

PIERABECH – CASERA VECCHIA, in Comune di Forni Avoltri (Ud)” a firma dell’arch. Fabio Di Qual di 

Tolmezzo (Ud) in qualità di capogruppo della RTP incaricata dei lavori di cui trattasi; 

Vista la propria determinazione 04.10.2021 n. 216 con al quale si affidavano i “Lavori di RIPRISTINO 

viabilità turistico-forestale SAN MARCO – PIERABECH – CASERA VECCHIA”, in Comune di Forni Avoltri (Ud) 

D21-cobc-1962 alla ditta BOMBARDIER Srl di Arta Terme (Ud), Via Città di Noale 9/m, per l’importo di € 

195.338,08 IVA esclusa, con il seguente quadro economico: 

A Importo lavori 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

TOLMEZZO 

 

EA    - 2 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso   €  186.738,08 

A2 Oneri attuazione sicurezza   €       8.600,00 

   Importo totale lavori (A)  € 195.338,08 

  

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 spese tecniche per rilievi, progettazione, DL, Coord, sicurezza (compreso inarcassa e 

IVA)       € 28.241,37 

B2 Relazione geologica    €   1.431,06 

B3 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016   €   4.200,00 

B4 Espropri ed occupazioni d’urgenza    

B5 Accantonamento per accordi bonari e imprevisti  

B7 Imprevisti     €   5.625,77 

B8 Anac      €       225,00 

B9 Collaudo     €    4.076,80 

B10 IVA sui lavori     €  42.974,38 

Importo totale somme (B)  €  86.774,38 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   € 282.112,46 

Vista la comunicazione del 13.12.2021 relativa alla rideterminazione delle quote di partecipazione dei 

componenti la RTP; 

Considerato lo Stato di Avanzamento n.1 emesso dalla Direzione lavori a tutto il 15.11.2022 relativamente 

ai lavori di cui trattasi; 

Vista la parcella di quota parte della Direzione Lavori n. 19 del 06.12.2022 dell’arch. Fabio Di Qual, con 

sede in Via Ermacora 6/D, a Tolmezzo (Ud) C.F. DQLFBA78L22L195X e part. IVA IT02610120301 dei Lavori 

di RIPRISTINO viabilità turistico-forestale SAN MARCO - PIERABECH – CASERA VECCHIA, in Comune di 

Forni Avoltri (Ud), dell’importo totale di € 3.427,22, determinato applicando il ribasso contrattuale 

all’importo definito in sede di richiesta di offerta ai sensi del DM 17.06.2016, relativamente alla quota 

parte di lavori certificati dallo Stato di Avanzamento dd 15.11.2022; 

Vista la dichiarazione del professionista relativa al regime fiscale agevolato del 13.12.2021; 

Vista l’attestazione INARCASSA_2192839 del 19.12.2022 attestante la regolarità contributiva dell’arch. 

Fabio Di Qual di Tolmezzo (Ud);  

Rilevato che l’arch. Fabio Di Qual in sede di offerta ha comunicato il numero di conto corrente dedicato a 

contrarre con la Pubblica Amministrazione IBAN IT68S0306964326100000000686; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

1. Di liquidare la parcella n. 19 del 06.12.2022 dell’arch. Fabio Di Qual, con sede in Via Ermacora 

6/D, a Tolmezzo (Ud) C.F. DQLFBA78L22L195X e part. IVA IT02610120301 relativa a quota parte 

della Direzione dei Lavori di RIPRISTINO viabilità turistico-forestale SAN MARCO - PIERABECH – 

CASERA VECCHIA, in Comune di Forni Avoltri (Ud), dell’importo totale di € 3.427,22 (oneri 

previdenziali inclusi). 

2. Di dare atto che l’importo relativo all’IVA non è dovuto, ai sensi dell’art. 1 commi 54-89 della L. 

190/201, come da comunicazione del professionista di data 13.12.2021; 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.427,22 (Oneri previdenziali inclusi), trova 

imputazione al codice 2075 “Interventi vari soggetti attuatori ODCPCM n.588/2018” del bilancio 

di previsione 2022. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott. Erika Andenna 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

TOLMEZZO 

 

EA    - 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 19.12.2022 al 03.01.2023. 

Tolmezzo, lì 19.12.2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 

 


